
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 생활지원과

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

생활지원과 62,167,943 61,277,538 890,405

국 50,029,644 49,937,727 91,917

균 2,525,843 2,503,443 22,400

시 6,084,783 6,069,183 15,600

구 3,527,673 2,767,185 760,488

국민기초생활보장 40,932,893 40,929,976 2,917

국 35,641,751 35,638,834 2,917

시 3,987,884 3,987,884 0

구 1,303,258 1,303,258 0

국민기초생활 수급자지원 40,932,893 40,929,976 2,917

국 35,641,751 35,638,834 2,917

시 3,987,884 3,987,884 0

구 1,303,258 1,303,258 0

정부양곡관리비(국비) 197,751 194,834 2,917

국 197,751 194,834 2,917

301 일반보전금 197,751 194,834 2,917

국 197,751 194,834 2,917

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 197,751 194,834 2,917

○정부양곡관리비(택배비)
197,751 194,834 2,917

국 197,751 194,834 2,917

저소득층 생활안정 지원 16,574,130 16,444,130 130,000

국 14,387,893 14,298,893 89,000

균 176,895 154,495 22,400

시 1,468,811 1,453,211 15,600

구 540,531 537,531 3,000

저소득층 자활 지원 5,142,298 5,010,298 132,000

국 4,261,511 4,171,511 90,000

균 176,895 154,495 22,400

시 560,359 543,759 16,600

구 143,533 140,533 3,000

자활근로(국비) 2,448,883 2,348,883 100,000

국 2,204,093 2,114,093 90,000

시 171,323 164,323 7,000

구 73,467 70,467 3,000

101 인건비 560,000 520,000 40,000

국 504,000 468,000 36,000

시 39,200 36,400 2,800

구 16,800 15,600 1,200

04 기간제근로자등보수 560,000 520,000 40,000

○자활근로사업비(4대보험료등포함)
560,000 520,000 40,000

국 504,000 468,000 36,000
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197,751,000원

560,000,000원
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부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

시 39,200 36,400 2,800

구 16,800 15,600 1,200

307 민간이전 1,883,482 1,823,482 60,000

국 1,695,232 1,641,232 54,000

시 131,745 127,545 4,200

구 56,505 54,705 1,800

11 사회복지사업보조 1,883,482 1,823,482 60,000

○자활근로사업비지원 1,883,482 1,823,482 60,000

국 1,695,232 1,641,232 54,000

시 131,745 127,545 4,200

구 56,505 54,705 1,800

가사간병 방문도우미 사업(국비) 222,000 190,000 32,000

균 155,400 133,000 22,400

시 66,600 57,000 9,600

301 일반보전금 222,000 190,000 32,000

균 155,400 133,000 22,400

시 66,600 57,000 9,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 222,000 190,000 32,000

○가사간병방문도우미사업(바우처)
222,000 190,000 32,000

균 155,400 133,000 22,400

시 66,600 57,000 9,600

저소득층 주거급여 지원 11,261,832 11,263,832 △2,000

국 10,126,382 10,127,382 △1,000

시 789,452 790,452 △1,000

구 345,998 345,998 0

이사비 지원사업 4,000 6,000 △2,000

국 2,000 3,000 △1,000

시 2,000 3,000 △1,000

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

국 2,000 3,000 △1,000

시 2,000 3,000 △1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 6,000 △2,000

○이사비지원사업 4,000 6,000 △2,000

국 2,000 3,000 △1,000

시 2,000 3,000 △1,000

행정운영경비(생활지원과) 512,130 505,048 7,082

균 172,007 172,007 0

시 64,173 64,173 0

구 275,950 268,868 7,082

인력운영비 491,271 484,189 7,082

균 172,007 172,007 0

시 64,173 64,173 0
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1,883,482,000원

222,000,000원

4,000,000원
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부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구 255,091 248,009 7,082

인력운영비 110,073 102,991 7,082

101 인건비 110,073 102,991 7,082

01 보수 110,073 102,991 7,082

○시간외근무수당(추가) 7,082 0 7,082

재무활동(생활지원과) 750,406 0 750,406

보전지출(일반회계) 750,406 0 750,406

보조금집행잔액반납 750,406 0 750,406

802 반환금기타 750,406 0 750,406

01 국고보조금반환금 681,590 0 681,590

○가사간병방문도우미사업(국비)(이자포함)
2,565 0 2,565

○지역자활센터운영(이자포함)
1,451 0 1,451

○자활근로사업(이자포함)
45,653 0 45,653

○자산형성지원사업(이자포함)
121,908 0 121,908

○2021년자산형성지원사업 20,664 0 20,664

○2020년자산형성지원사업 15,038 0 15,038

○2019년자산형성지원사업 6,567 0 6,567

○2018년자산형성지원사업 831 0 831

○주거급여(이자포함) 130,165 0 130,165

○정부양곡관리비(이자포함)
2,580 0 2,580

○긴급복지 22,174 0 22,174

○통합사례관리지원(이자포함)
702 0 702

○읍면동맞춤형통합서비스지원(이자포함)
2,731 0 2,731

○통합사례관리사인건비지원(국비)(이자)
34 0 34

○저소득층 한시생활지원(이자포함)
51,958 0 51,958

○해산장제급여 42,835 0 42,835

○생계급여 시설수급자 60,704 0 60,704

○생계급여 일반 153,030 0 153,030

02 시ㆍ도비보조금반환금 66,816 0 66,816

○가사간병방문도우미사업(국비)
1,100 0 1,100

○해산장제급여 3,332 0 3,332

○푸드마켓지원(이자포함) 644 0 644

○통합사례관리사인건비지원(국비)(이자)
17 0 17
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7,082,000원

2,564,670원

1,450,770원

45,652,760원

121,907,760원

20,664,000원

15,037,200원

6,566,940원

830,700원

130,164,870원

2,579,220원

22,173,560원

701,010원

2,730,590원

33,940원

51,957,290원

42,834,500원

60,703,020원

153,029,190원

1,099,860원

3,331,570원

643,430원

16,970원
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부서: 생활지원과
정책: 재무활동(생활지원과)
단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

○솔루션위원회운영지원(시비)(이자)
29 0 29

○1인중장년가구를위한프로그램
214 0 214

○읍면동맞춤형통합서비스지원(이자포함)
586 0 586

○통합사례관리지원(이자포함)
351 0 351

○희망복지지원단운영(시비)(이자)
11 0 11

○긴급복지 2,772 0 2,772

○자활근로사업(이자포함) 3,553 0 3,553

○가사간병방문도우미사업(국비)(이자)
90 0 90

○지역자활센터운영(이자포함)
622 0 622

○지역자활센터운영비추가지원(이자포함)
43 0 43

○자산형성지원사업(이자포함)
9,483 0 9,483

○2021년자산형성지원사업 1,608 0 1,608

○2020년자산형성지원사업 1,170 0 1,170

○2019년자산형성지원사업 511 0 511

○2018년자산형성지원사업 65 0 65

○주거급여(이자포함) 10,125 0 10,125

○저소득주민국민건강보험료지원(시비)
11,843 0 11,843

○생계급여시설수급자 6,745 0 6,745

○생계급여일반 11,902 0 11,902

03 기타반환금등 2,000 0 2,000

○스마트혁신기술도시적용공모사업
2,000 0 2,000
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28,310원

213,240원

585,130원

350,510원

10,150원

2,771,690원

3,552,110원

89,990원

621,750원

42,410원

9,482,250원

1,607,200원

1,169,560원

510,762원

64,610원

10,124,440원

11,842,660원

6,744,780원

11,901,830원

2,000,000원


